II.1 Ordini della degagna di Dalpe e Cornone

Per la descrizione dei libri degli ordini relativi alla degagna di Dalpe e
Cornone rispettivamente per i criteri di trascrizione si veda l’Avvertenza pp.
LXXI–LXXVI.

Gli ordini della degagna di Dalpe e Cornone si trovano in documenti per-
gamenacei (perg. nr. 9, 16, 51, 57, 59, 72), in documenti cartacei (cart. nr. 55,
72, 99, 112, 201, 389), nel libro 222 e nel libro 2. Il cartaceo 389, considerato
in questa sede come un libro a sé stante costituiva originariamente uno dei
fascicoli del libro 222.

246. Ordini concernenti l’alpe di Piumogna
1286 luglio 7

Gli ordini del 1286 concernenti l’alpe di Piumogna sono riportati nella
pergamena contenente la loro ratifica. Per la presente edizione si veda pertanto
il documento nr. 247 del 24.6.1364.

Copia autenticata inserita in A Patr Dalpe, perg. nr. 9, 24.6.1364. Un regesto
dettagliato degli ordini come pure la trascrizione dell’elenco dei boggesi
presenti figura in MDT, Serie I Leventina, doc. nr. 57, pp. 88–90.

247. Ratifica degli ordini concernenti l’alpe di Piumogna
1364 giugno 24

All’interno del documento del 24.6.1364 (segmenti I e III) con la ratifica degli
ordini concernenti l’alpe di Piumogna sono trascritti gli ordini stessi del
7.7.1286 (segmento II).

[I] In nomine Domini, amen. Anno a <nativitate eiusdem> millesimo <trigen>te-
simo sexsagesimo quarto, die lune vigessimo quarto mensis iunii, indictione
secunda <...> videlicet inter locum de Albea et locum de Cornono ubi dicitur in
pratis de Piano M<orenchi> vocati et cong<regat>i simul in publica et generalli
vicinantia infrascripti consulles et vicini de Albe, de Cornono, de Prato et de
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Zornicho, bogienses et partem habentes in alpibus de Pimogiab, videlicet a Soma
Froda intus versus dictas alpes de Pimogia pro corroborando, conlaudando et
afirmando quotdam instrumentum ordinamentorum concordiarum et conven-
tionum iam per antecessor[es] ipsoum inter consulles vicinorum et bogiensuium
dicte alpis inter se concorditer factorum et ordinatorum, nomina quorum con-
sullum vicinorum et bogiensium et partem habentium in dicta alpe qui in predicta
convocatione et congregatione in dicta vicinantia convocata presentes erant pro
confirmando infrascripta ordinamenta i<n> carta ipsorum ordinamentorum per
eorum antecessores facta dicte alpis de Pimogia sunt hec, videlicet. […]c 

Qui prenominati consulles et vicini, bogiensses et partem habentes in dictis
alpibus de Pimogiia, nemo eorum disscrepans sed unanimiter ad invicem con-
cordantes suis propriis nominibus et dictis tutoriis nominibus dictorum heredum
ut supra masschulorum tantum et pro se et pro suis heredibus masschullisd

tantum conlaudant, corroborant et afirmant in quolibet suo capitullo et tenore et
iure quoddam iustrumentum ordinamentorum, concordiarum et conventionum et
omnia et singulla ordinamenta concordias et conventiones in eo contenta et
contentas iam per eorum antecessores hinc retro facta et ordinata de dictis alpibus
et super predictis alpibus de Pimogiia, tenor cuius infrascripti dictorum ordina-
mentorum concordiarum et conventionum dicte alpis de Pimogniia seguitur in
hac forma:

[II] In nomine Dominii. Anno dominice incarnationis millessimo duccentessimo
octuagessimo sexto, die dominico septimo mensis iullii intrante, indictione
quarta decima. Hec sunt ordinamenta et concordiie et conventiones facte inter
infrascriptos homines et personas ocaxione et pro occaxione alpis de Pimogiia
et super alpem de Pimogiia ad honorem dey et infrascriptorum hominum et
personarum et heredum eorum et ordinamenta et conventiones et concordie
debent obtineri per infrascriptos homines et personas et heredes eorum usque
imperpetuum. […]e

Isti omnes predicti et prenominati concorditer ordinaverunt atendere et
observare omnia infrascripta ordinamenta et rationes et capitulla de ipsa alpe de
Pimogniia.

Imprimis ordinaverunt per sacramentum et sub infrascripta penna quod
omnia capitulla et ordinamenta et conventiones sint et esse debeat et tenere et
valere debeant inter eos et heredes eorum usque imperpetuum. 

Item ordinaverunt quod in ipsa alpe de Pimogia non debeat fieri nec capi
nullum closum nec presuram imperpetuum.

Item ordinaverunt quod nullus de predictis nec heredum eorum posit nec
virtutem habeat vendendi neque alienandi nec donandi in aliquo modo in aliqua
persona nec iudicandi suam partem ipsius alpis de Pimognia nixi tantum ilis qui
habent partem in ipsa alpe de Pimognia et ille qui venderet aut donaret seu
iudicaret aut in aliquo modo alienaret ipsam alpem seu suam partem ilius alpis
de Pimognia non debeant habere partem in ipsa alpe imperpetuum et ille seu illi
qui aquistarent ipsam alpem seu partem ipsius alpis non possit aquistare neque
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ipsa carta aquisti ilius alpis non valeat nec teneat imperpetuum nec possit aqui-
stare per iudicatum neque per donationem nec in aliof aliquo modo quod valeat
imperpetuum.

Item ordinaverunt quod a festo sancti Petri usque ad festum sancti Bartolo-
mey non posit fieri imperpetuum nixi bogiam unam de lacte.

Item ordinaverunt quod si aliquis seu aliqua persona duceret equm seu equam
magnos nec parvos in ipsa alpe de Pimognia solvat pro quolibet equo seu equa et
pro qualibet die soldos quinque denariorum novorum propriis consullibus aut
saltariis ipsius alpis de Pimognia si non habuerit partem in ipsa alpe et potuerit
ostendere et probare per cartam seu per bonos homines sicut habet partem in ipsa
alpe.